
 
 

Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost 

Název projektu:  Inovace magisterského studijního programu Fakulty ekonomiky a managementu 

Registrační číslo projektu: CZ.1.07/2.2.00/28.0326 

Řízení bezpečnosti 

 
Vzdělávání a příprava obyvatelstva v oblasti  

bezpečnosti a obrany státu    



PŘÍPRAVA OBČANŮ 

K OBRANĚ STÁTU 

Ing. Miroslav Jurenka, Ph.D. (plk.gšt. v.z.) 

Tel. 44 34 78,  

GSM: +420 774 323 620  

E-mail: miroslav.jurenka@unob.cz 



Cíl výuky: 

 
 získat a prohloubit znalosti studentů v oblasti bezpečnosti  

a obrany státu,  

 

 získat základní informace o bezpečnostním prostředí,  

o právech a povinnostech vyplývajících ze členství ČR 

v mezinárodních bezpečnostních a politicko-vojenských organizacích,  

 

 o principech obrany státu a o úloze ozbrojených sil ČR při zajišťování 

obrany státu a při řešení krizí nevojenského i vojenského charakteru,  

 

 seznámit studenty s povinnostmi občanů ČR k obraně státu. 

 

 



            

Zákon č. 222/1999 Sb.,  

o zajišťování obrany  

České  republiky   

Právní rámec pro přípravu 

obyvatelstva k obraně státu 

Stanovuje: 

 
státním orgánům, orgánům územních samosprávných celků  

a právnickým a fyzickým osobám   

povinnosti k zajištění bezpečnosti obrany ČR. 

 

Za přípravu a zajišťování obrany státu odpovídá vláda. 

 

 

 



 

 

Zákon č. 222/1999 Sb. o zajišťování obrany České  republiky      
problematika přípravy občanů k obraně státu a odpovědnost za její realizaci je  

povinností vlády ( § 5, § 6, § 7, § 8, § 52). 

 

 
 

• Příprava občanů je dobrovolná, pokud není zákonem stanoveno jinak. 

• Příprava občanů zahrnuje zejména zdravotnickou přípravu, přípravu k civilní 
ochraně, zájmovou činnost s technickým a sportovním zaměřením, přípravu k 
sebeochraně a další činnosti spojené s branností a se zabezpečením přípravy  k 
obraně státu. 

• Příprava občanů k obraně má charakter vzdělávání a provádí se v rámci 
základního a středního vzdělávání i v rámci jiné uznané vzdělávací činnosti. 
Občany k obraně státu připravují zejména školy, školská zařízení a další 
vzdělávací zařízení. 

• Za přípravu občanů k obraně odpovídají ministerstva, jiné správní úřady a 
obce. Ministerstvo spolupracuje s MŠMT na zabezpečení odborné složky 
obsahu vzdělávání ve vydávaných učebních dokumentech v oblasti přípravy 
občanů. 
 



BEZPEČNOSTNÍ  

STRATEGIE  

ČR 

 

  

   OBRANNÁ  

   STRATEGIE  

        

   

 

 
BÍLÁ KNIHA 

O OBRANĚ 

BEZPEČNOSTNÍ A OBRANNÉ DOKUMENTY 

 

 



7 

Bezpečnost ČR je založena na: 

 

 principu zajištění bezpečnosti jednotlivce, 

 ochrany jeho života, zdraví a majetku. 

  

■ Přestože za bezpečnost státu primárně odpovídá vláda, 

je žádoucí - aktivní spolupráce občanů ČR,  právnických a 

podnikajících fyzických osob a orgánů veřejné správy. 

Bezpečnostní strategie ČR 



8 

• Úkol vlády a orgánů územních samosprávných celků je   

v příslušném rozsahu zajišťovat: 
  

– bezpečnost obyvatel,  

– obranu svrchovanosti a územní celistvosti země a  

– zachování náležitostí demokratického právního státu. 

 

 

• Institucionálním nástrojem pro dosažení těchto cílů je: 
 

– komplexní, funkční  a dynamicky se rozvíjející bezpečnostní  

      systém – v OS ČR Systém obrany státu.  

Bezpečnostní strategie (čl. 6) 



Stát 
  

 

Ozbrojené 

síly 
    Občan 

  

Obranná strategie ČR – 3 pilíře 



10 

Pilíř 3 – Občanská povinnost k obraně státu  

 

• Obrana státu je občanskou povinností a zároveň morálním závazkem,  

 

• Zákonná povinnost občanů bránit svou vlast nezanikla ani s 

profesionalizací  AČR,   

 

• Vláda posiluje vědomí o osobní odpovědnosti občanů k obraně státu, 

 

Obranná strategie ČR (2) 



Vláda ČR 

   Schvaluje Koncepci přípravy občanů  

k obraně státu. 

 

 

  



USNESENÍ VLÁDY ČESKÉ REPUBLIKY 

ze dne 16. ledna 2013 č. 38 

ke Koncepci přípravy občanů k obraně státu 

Vláda 

I. schvaluje Koncepci přípravy občanů k obraně státu 

 

II.   ukládá členům vlády a vedoucím ostatních ústředních správních úřadů 

      realizovat opatření podle bodu I tohoto usnesení. 

Na vědomí: 

hejtmani, 

primátor hlavního města Prahy 

Předseda vlády 

RNDr. Petr Nečas, v. r. 



M I N I S T E R S T V O    OB R A N Y 

 

 
 

Koncepce přípravy občanů  

k obraně státu 

 

 
   Praha 2013 

 



Zjištěný stav stav ve společnosti 
(do roku 2012) 

  Výuka ve školách  

    

 ■  Problematika obrany státu a objasňování jejího    

významu pro společnost není do osnov většiny škol 

začleněna a na odpovídající úrovni prováděna. 

    ■  Výuka se v základních a středních školách 

realizuje jako „Ochrana člověka za mimořádných 

událostí“ v gesci MV.  



  

 Pokles občanského vědomí o nutnosti    

obrany státu a  neochota se na ní 

podílet.  

 Nezájem, lhostejnost, podceňování 

problematiky obecně. 

  Pokles připravenosti občanů na řešení 

krizových situací, člověk se stává plně 

závislý na profesionálních bezpečnostních 

složkách. 

    

 



16 

Koncepce POKOS 

 

 Koncepce na základě závěrů provedené analýzy 

současného stavu:  
 

 rozvíjí zásady stanovené Bílou knihou o obraně,  

Bezpečnostní strategii ČR a Obrannou strategií ČR 
 

 popisuje priority a směry dalšího vývoje při zajišťování 

přípravy občanů  k obraně státu 

 

 Koncepce obsahuje výčet opatření k implementaci 

koncepčních záměrů a  stanovuje odpovědnost a časový 

rámec plnění jednotlivých opatření 

 

Obsahové zaměření: 



Zlepšit připravenost občanů a upevnit jejich občanské 

vědomí k zajišťování bezpečnosti  

a obrany státu. 

Vymezit místo a úlohu Ministerstva obrany  

v systému vzdělávání.  

Zdokonalit spolupráci MO s MŠMT a MV-GŘ HZS ČR v 

oblasti přípravy obyvatelstva. 

Zaměřit se na vzdělávání mládeže ve školách, začlenění 

problematiky do osnov škol  

a pedagogických fakult  

   K tomu  mít odborně připravené učitele, lektory, 

odborníky z oblasti   bezpečnosti. 

 Cíl Koncepce 



• Problematika přípravy občanů k obraně státu 

je od 1. 9. 2013 zahrnuta do Rámcového 

vzdělávacího programu a do školních 

vzdělávacích programů základních škol.  

• Obsah přípravy občanů k obraně státu je 

začleněn do vzdělávacích oblastí „Člověk a 

jeho svět“ a „Člověk  

a společnost“.  

• Následně bude zahrnuta i do středních škol.  

 









 MÍSTO A ÚLOHA UNIVERZITY OBRANY 



23 

Koncepce přípravy občanů k obraně státu není 

„návrat“ k cvičením civilní obrany a nasazování 

plynových masek tak, jak to znají pamětníci před 

listopadem 1989. 

 

 

Motto: 

Děkuji  

za pozornost 

 


